UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRAKTICKÉ TEOLOGIE

Studijní program: Evangelická teologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE
DUCHOVNÍ DOPROVÁZENÍ

Zpracovala:

Darina Bártová

Vedoucí práce:

Prof. ThDr. Pavel Filipi

Konzultant:

ThLic. Pavel Vojtěch Kohut (KTF UK)

Rok odevzdání:

2006

PODĚKOVÁNÍ

Díky za vznik této práce patří především vedoucímu práce Prof. ThDr. Pavlu Filipimu, dále konzultantovi ThLic. Pavlu Vojtěchu Kohutovi, OCD, který přispěl cennými radami a materiály, dále všem sborům a farnostem, jejich duchovním i řadovým členům, kteří byli ochotni spolupracovat při získávání dat pro výzkum a v neposlední řadě také mému manželovi Marku Bártovi za veškeré porozumění a podporu, které mi v období celého studia poskytl.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Duchovní doprovázení napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Kladně, dne 20.3.2006

Darina Bártová

Darina Bártová

OBSAH

1 Úvod..... 6
2 Duchovní vedení, doprovázení, otcovství..... 9
2.1 Terminologie spojená s tématem 9
2.1.1 Definice souvisejících pojmů..... 9
2.1.2 Definice duchovního doprovázení 10
2.1.3 Alternativní pojmy 12
2.2 Biblické příklady duchovního doprovázení 13
2.2.1 Élí a Samuel 14
2.2.2 Učedníci jdoucí do Emauz 14
2.3 Teologické předpoklady duchovního doprovázení 15
2.4 Psychologické předpoklady duchovního doprovázení..... 17
2.5 Vymezení duchovního doprovázení..... 18
2.5.1 Vůči jiným náboženstvím 18
2.5.2 Vůči psychoterapii 19
2.5.3 Vůči svátosti smíření..... 20
3 Historické sondy 23
3.1 Otcové pouště..... 23
3.2 Keltské křesťanství..... 26
3.3 František z Assisi 28
3.4 Klára z Assisi 30
3.5 Ignác z Loyoly 31
3.6 Terezie z Avily 35
3.7 Jan od Kříže 36
3.8 Martin Luther 38
3.9 Jednota bratrská..... 41
3.10 Východní spiritualita – starectví 42
4 Podoba duchovního doprovázení 45
4.1 Osobnostní požadavky na doprovázejícího 45
4.2 Forma duchovního doprovázení..... 46
4.3 Obsah duchovního doprovázení..... 47
4.3.1 Sdílení modlitebních zkušeností 48
4.3.2 Sdílení zkušeností víry 48
4.3.3 Cesta ke svobodě v Bohu 48
4.4 Specifika při duchovním doprovázení 50
4.4.1 Děti..... 50
4.4.2 Dospívající 51
4.4.3 Služebníci církve..... 51
4.4.4 Staří lidé 52
4.4.5 Rozdíly při doprovázení žen a mužů..... 53
4.4.6 Doprovázení v rámci komunity..... 53
4.4.7 Stav krize..... 54
4.5 Patologie duchovního doprovázení..... 55
4.5.1 Patologie na straně doprovázeného 55
4.5.2 Patologie na straně doprovázejícího 55
4.5.3 Patologie prostředí 56
5 Současný stav 58
5.1 Římskokatolická církev..... 60
5.1.1 Výsledky ankety a hloubkových rozhovorů..... 60
5.1.2 Skupina „mladších důchodců“ při farnosti Kladno..... 61

5.1.3 Pražská obec ES 62
5.1.4 Společenství v Tachově 65
5.2 Řeckokatolická církev 67
5.3 Církev Československá husitská..... 69
5.4 Českobratrská církev evangelická..... 70
5.5 Starokatolická církev..... 72
5.5.1 Farnost sv. Máří Magdalény pod Letnou 72
5.6 Církev bratrská..... 73
5.6.1 Výsledky ankety a hloubkových rozhovorů..... 74
5.6.2 Mládež Sboru Církve bratrské Letovice 75
5.7 Apoštolská církev..... 76
5.7.1 Stanice AC Nýrsko..... 77
5.7.2 Církev bez hranic 79
5.8 Křesťanská společenství..... 82
5.9 Sbory Jednoty bratrské v Turnově 84
5.9.1 Sbor Ochranovské Jednoty bratrské..... 85
5.9.2 Sbor Jednoty bratrské..... 86
5.10 Pražské společenství Kristovo 87
5.10.1 Výsledky ankety a rozhovoru 88
5.10.2 Závěr 89
5.11 Studující teologie 90
5.11.1 Výsledek ankety 90
5.11.2 Závěr 91
6 Závěry 92
6.1 Pojem duchovního doprovázení..... 92
6.2 Specifické podoby duchovního doprovázení 93
6.3 Využití duchovního doprovázení 93
6.4 Doprovázející 95
6.5 Kvalita doprovázení 97
6.6 Otázky pro praktické využití..... 98
7 Literatura..... 100

ANOTACE

Práce se zabývá tématem duchovního doprovázení. Nejprve je definován pojem duchovního doprovázení a pojmy související. Dále je duchovního doprovázení vymezeno proti svátosti smíření na straně jedné a proti psychologickému poradenství na straně druhé. Práce se snaží ukázat, že pojem duchovního doprovázení je zakotven v tradici křesťanské spirituality. Z této perspektivy je možné interpretovat některé biblické příběhy. K současnému pojetí duchovního doprovázení však přispěly i některé osobnosti dějin spirituality, jimž je věnována zvláštní kapitola. Následuje detailnější rozbor obsahu a typických forem duchovního doprovázení, požadavků kladených na doprovázejícího a specifík různých kategorií doprovázených. Jsou zmíněny i některé patologické jevy, které se v rámci duchovního doprovázení objevují. Samostatnou částí práce jsou výsledky terénního výzkumu ve vybraných společenstvích různých denominací, které mají doložit, zda je pojem duchovního doprovázení u nás známý, nakolik je duchovní doprovázení využíváno a kým. Důležitou otázkou je také charakteristika typického doprovázejícího. Výsledky výzkumu jsou shrnuty v závěru práce a v přílohách.

1 ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je duchovní doprovázení jako jedna ze specifických podob individuální pastorační péče. Cílem práce je seznámení s danou problematikou.

Téma práce jsem zvolila mimo jiné i proto, že se jeví být v českém prostoru poněkud opomíjené. Ve světě bylo duchovní doprovázení znovuoobjeveno přibližně v 70. letech 20. století. V anglosaském světě byl tento objev spojen s rostoucím zájmem o keltské křesťanství jako o alternativní proud v rámci křesťanské tradice. Kultovním dílem této doby se stala kniha Kennetha Leech *Soul Friend*, vydaná r. 1977.¹ Duchovnímu doprovázení je v zahraničí věnována pozornost i na akademické půdě. V rámci studijních programů různých vzdělávacích institucí různých denominací² lze najít i kurzy zaměřené na teorii i praxi duchovního doprovázení.

Lze tedy předpokládat, že po změně podmínek pro život církví u nás po r. 1989 se dříve či později zájem o duchovní doprovázení bude zvyšovat i u nás. Práce si klade za cíl být úvodem do tématu. Z principu nemůže totiž dané téma obsáhnout vyčerpávajícím způsobem, neboť téma duchovního doprovázení samo je velmi široké. Navíc je možné nazírat na ně z různých úhlů pohledu. Historik by např. upřednostnil pohled na duchovní doprovázení jako na specifický jev v dějinách spirituality; psycholog by se např. mohl zabývat detailně vztahem doprovázejícího a doprovázeného; sociolog by pravděpodobně zkoumal duchovní doprovázení skupin a všiml by si především skupinové dynamiky.

Ze všech možných přístupů jsem nakonec (právě pro neexistenci předchozího bližšího představení tématu duchovního doprovázení v prostoru českých církví) zvolila pokus o komplexní úvod do tématu. Práce tak stojí poněkud na hranici více oborů, mimo otázky praktické teologie se alespoň okrajově dotýká také psychologie a historie.

V práci se nejprve pokusím definovat pojem duchovního doprovázení, možnosti jeho chápání a případné alternativní pojmy (kapitola 2). V této kapitole poukáži také

¹ K. Leech (nar. 1939) je anglikánským knězem, sociálně orientovaným. Jeho služba se soustředila do prostředí velkých měst, kde se setkává s extrémní chudobou, rasismem, užíváním drog atd. Jeho dalším dílem týkajícím se pastorační péče je např. *Spirituality and Pastoral Care* (1986).


[…]


V prostoru církví katolického typu se duchovní a studenti bohosloví, kteří byli ochotní se hloubkových rozhovorů účastnit, shodují v tom, že mají minimální znalosti v oblasti psychologie (pokud ji nestudovali jako předchozí profánní obor), které musejí získávat sami až v rámci vlastního pastoračního působení. Pokud se nejedná o řeholníky, je pro ně problémem (nikoli však neřešitelným) získat pro sebe samé kvalitní duchovní doprovázení.

Laici v tomto prostoru si nejčastěji stěžují na aroganci duchovních, na to, že nejsou akceptováni jako rovnocenní partneři dialogu, ale jsou často tlačeni do infantilních pozic. Někteří (jedná se zvláště o respondenty z venkova, dále o nejvyšší a nejnižší věkovou kategorii) se dokonce často ani neodvažují sami sebe za rovnocenné partnery považovat. V tomto prostoru jsem se však setkávala s patologickými rysy doprovázení nejen u laiků; negativní zkušenosti uváděli také bývalí řeholníci, seminaristé a oženění kněží, avšak také kněží působící v současnosti v pastoraci.

Doprovázené ženy udávaly často potřebu mít možnost sdílet alespoň některé své záležitosti s jinou ženou. Tato potřeba zůstává (s výjimkou žen žijících v řeholních komunitách) pouhým přáním, které se neodvažují realizovat.

Kvalita duchovního doprovázení v prostoru protestantských církví vykazuje velmi rozdílnou úroveň. Ačkoli vyšší poptávka je v církvích letničně a charismaticky profilovaných, právě zde je jedním z nejdůležitějších problémů nedostatečná úroveň vzdělání duchovních a církevních pracovníků. V některých denominacích je dosud formální vzdělání programově přehlíženo. Na druhé straně je nutno ovšem přiznat, že tento nedostatek je alespoň někde kompenzován poměrně dobrými sociálně-komunikativními dovednostmi. Upřednostňování patriarchálního modelu řízení společenství vede v případě duchovního doprovázení k tendenci oddělovat pohlaví, tj. vybírat jako doprovázejícího osobu stejného pohlaví. Proto jsou ženy v tomto modelu paradoxně jako doprovázející využívány častěji než muži.

I v tomto prostoru jsem zaznamenávala patologické podoby duchovního doprovázení. V rozhovorech respondenti často udávali jako nejčastější problém neadekvátní manipulativní techniky či snahu doprovázejícího rozhodovat i o podružných detailech jejich životů. Jako zvláště zraňující udávali nerespektování soukromého rázu jejich sdělení doprovázejícímu, případně rozebírání jejich osobního problému v rámci širšího fóra.

Doprovázející udávali nedostatečné znalosti z oblasti vývojové psychologie a psychopatologie a v souvislosti s tím časté váhání, zda se u problematického doprovázeného jedná ještě o otázku pastorační péče či zda by jeho problém spadl již spíše do kategorie odborné pomoci.

6.6 OTÁZKY PRO PRAKTICKÉ VYUŽITÍ

Získané výsledky práce sice na některé otázky, formulované v úvodu, odpověděly, avšak zároveň s sebou přinášejí další otázky, které bude potřebné řešit v budoucnosti. Jedná se např. o následující okruhy problémů:

Jak ukazují zkušenosti církevních společenství stojících na pomezí církve a sekty, musí duchovní doprovázení z principu vždy zůstat pouhou svobodnou nabídkou. Nesmí být institucionálně nařízeno, tím méně se smí stát nástrojem k ovládnutí druhých.

Jednotlivé denominace budou stát před problémem výchovy kvalitních doprovázejících v rámci svého vlastního prostoru. Ačkoli by duchovní doprovázení jako instituce mohlo a mělo zůstat ekumenicky otevřené, někteří členové církvi by v současnosti mohli mít problém (nebo pocit problému) s vlastní církevní identitou v případě, že by jim bylo nabídnuto duchovní doprovázení mimo hranice jejich denominačního prostoru. U doprovázeného předpokládá volba doprovázejícího mimo vlastní prostor hluboké zakotvení ve vlastní tradici, u doprovázejícího otevřenost a toleranci k mnohdy odlišné zkušenosti víry, terminologii a církevní praxi.

Je-li v současnosti preferovaným doprovázejícím duchovní, je žádoucí, aby vedení jednotlivých církví, resp. učiliště pro přípravu bohoslovců tento vývoj zohlednily a budoucí duchovní k této roli připravovaly, a to nejen zpřístupněním teoretických poznatků z mezních oborů (např. pastorační psychologie), ale i praktickým výcvikem. Teorie a praxe duchovního doprovázení by se tak mohla v budoucnu stát jedním z témat celoživotního vzdělávání duchovních a pracovníků církví.

Vzhledem k tomu, že duchovní doprovázení není vázáno na duchovenský úřad, bylo by vhodné věnovat se v dlouhodobé perspektivě výchově a vzdělávání doprovázejících z řad laiků. Některé církve čeká spolu s touto otázkou diskuse o souvisejících problémech (např. role ženy v římsko- a řeckokatolické církvi; vhodnost spojení duchovního doprovázení se svátostí smíření atd.).

V budoucnosti bude potřebné budovat v rámci jednotlivých denominačních prostorů také kvalitní síť supervize (a to zdaleka nejen pro potřeby duchovního doprovázení). Podobně bude potřebné hledat nové cesty a podoby doprovázení samotných duchovních a církevních pracovníků.

Lze také předpokládat, že v budoucnu se nutně objeví diskuse, zda se doprovázející stanou profesionálními specializovanými pracovníky. V zahraničí se vývoj ubírá tímto směrem, proto by bylo nutné zhodnotit, zda je taková cesta optimální i pro církve v České republice, jaké by měla profesionalizace doprovázení další výhody mimo již zjevných (např. garance adekvátního vzdělání, odborné způsobilosti, osvědčenosti v rámci denominace) a naopak jaké by přinesla nevýhody.
