Posudek na magisterskou práci Dariny Bártové: Duchovní doprovázení

Diplomová práce Dariny Bártové má 104 stran a dalších třináct stran příloh. Je rozdělena do sedmi částí. Po úvodu, kde autorka definuje cíl práce – komplexním způsobem uvést čtenáře do tématu duchovního doprovázení, následuje kapitola věnovaná terminologii, která se v této oblasti užívá, biblickým příkladům, teologickým a psychologickým předpokladům a vymezení duchovního doprovázení. Třetí kapitola přináší množství krátkých historických sond. Čtvrtá kapitola se zabývá nároky na doprovázejícího, formami a obsahem duchovního doprovázení dnes, specifickými skupinami a patologií duchovního doprovázení. Také pátá kapitola se věnuje současnosti, tentokrát však spíše sociologicky. Autorka podnikla průzkum mezi jednotlivými církvemi o tom, zda jejich členové vědí, co je to duchovní doprovázení, zda je využívají či praktikují nebo chtějí využívat. Šestá kapitola představuje závěr a pod číslem sedm najdeme pětistránkovou bibliografii. Přílohy jsou dvě, první zahrnuje dvě verze autorčiny ankety, jednu pro katolické a druhou pro protestantské církve; druhá příloha shrnuje data jednotlivých církevních společenství.

Není pochyb o tom, že autorka vykonala velké množství práce. Vzhledem k nárokům na magisterskou práci, nadstandardní. Přesto výsledek působí rozpačitě. První problém spatřuji v samotném cíli práce. Napsat „komplexní úvod do tématu“ (str.6) je náročný úkol pro učitele, který v této oblasti učil a působil léta, pro studentku magisterského studia, domnívám se, úkol nemožný. Cíl práce by měl být specifitější. Práce více zaměřená na některý z problémů kterým se takto autorka nemůže věnovat dost podrobně. Práce by pak mohla jít více do hloubky a méně do šířky.

Poznámky k jednotlivým kapitolám pak zrcadlí tuto mou hlavní výhradu. Druhá kapitola kolísá mezi tím, zda chce pojednávat o pojmu duchovního vedení nebo o praxi duchovního vedení. Domnívám se, že definiční části by prospělo výrazné zkrácení – stačilo by nabídnout vlastní pracovní definici a odkázat k pramenům, z nichž vychází – do poznámek pod čarou dát alternativy – a odkazy k literatuře. Biblická a teologická část je naopak moc krátká a uchopená spíše jako dokumentační materiál než jako analýza textů, která by čtenáři dala nahlédnout do hloubky a bohatství významu. Část věnovaná vymezením by také asi šla zredukovat na pár poznámek pod čarou, takto na krátkém prostoru katechismově shrnuje další velká témata (vztah k jiným náboženstvím, psychoterapii, svátosti smíření) a spíše než by diskusi otevírala, uzavírá ji svým implicitním postojem: takto věci jsou. Čtenáře může těžko nenapadnout otázka: Opravdu? Takto přehledně?

Třetí kapitola se pokouší o krátké dějiny spirituality. Autorce budiž ke cti, že přečetla velké množství pramenů. Neříká však, proč si vybrala právě tyto příklady a ne jiné. Sond je příliš mnoho. Jsou opět krátké, často většinu prostoru zabere vysvětlení, o koho se jednalo, nebo nějaké jiné trochu související zajímavé téma (např. vznik františkánských terciářů – str.29 – nebo cíl a forma ignaciánských exercicií – str. 33-35) a méně se dostaneme k detailu týkajícímu se hlavního tématu práce, duchovnímu doprovázení. Výjimku zde tvoří str. 25, částečně str. 27, které jsou zajímavé právě tím, že v větší blízkosti smíme zahlédnout co to, čemu dnes říkáme duchovní doprovázení, v případě poustních otců nebo keltských křesťanů vlastně bylo.

Čtvrtá kapitola je s hlavním tématem svázána zřetelněji, ale ani ona se nevyhne šírce, která je jí na obtíž. Kapitola je méně zakotvena v pramenech, často autorka čerpá ze své vlastní

zkušenosti – ale ne vždy s kritickým odstupem. Její tvrzení jsou, vzhledem k malé podloženosti, příliš silná (viz str. 53 -57).

Pátá kapitola klade na autorku další nároky, zvládnout kvantitativní i kvalitativní metody sociologického průzkumu. Autorka je s nimi obeznámena. Ale opět se nechá zlákat k typu průzkumu, který většinou dělají týmy odborníků. A to je na kapitole znát. Problémy, kterým se autorka věnuje, jsou zajímavé a neprobádané, zda jsou u nás známy pojem a praxe duchovního vedení. Výběr míst a osob však není vždy reprezentativní (viz např. str. 70) – což vede k otázce, jakou výpovědní platnost výsledky ankety mají. Bylo by dobré zdůraznit provizorní povahu takového výzkumu. Kapitulu pak zkrátit. Zbytečně dlouhá jsou představení jednotlivých církví – poznámky pod čarou s odkazy by práci odlehčily. Na str. 58 by navíc v poznámce mělo být, podle jakého kritéria autorka vede dělicí čáru mezi katolickými a protestantskými církvemi. Nestací, že je zmíněno v závěru na str. 94.

Poměrně rozsáhlé závěry shrnují příspěvky jednotlivých kapitol, ale zároveň znovu upozorňují na přílišnou šířku a příliš malou hloubku práce.

Co se klasifikace týče, doporučuji zohlednit opravdu velké množství práce, které autorka do tohoto projektu vložila. Dále také to, že se věnuje oblasti, která je v našem prostředí hodně zanedbávaná. Doporučuji hodnotit ne hůře než stupněm C – a dát možnost, aby v ústní obhajobě autorka využila poznatků, které svým důkladným studiem nabyla a případně celkovou klasifikaci zlepšila.

V Praze, 20.4.2006

Ivana Noble